regni ad dignitates non promoveantur." (Art. 11.)

"Uxores decedentium, vei damnatorum ad mortem, non

fraudentur dote sua." (Art. 12.)

"Jobagiones (die Hochadeligen) ita sequantur curiam regis

ut pauperes per eos non opprimantur nec spolientur." (Art. 13.)

"Si quis comes honorifice se non habuerit, vei destruxerit

populos castri sui, coram omni regno dignitate sua spolietur,

cum restitutione ablatorum." (Art. 14.)

"Poseessionibus, quas quis justo servitio obtinuerit, non

privetur." (Art. 17.)

"Jobagiones castrorum (rustici) teneantur (sind zu behandeln)

secundum libertatém a sancto Rege Ste-||phano institutam,

similiter et hospites (Auslánder) secundum libertatém ab initio

eis concessam.'' (Art. 19.)

a) Ki.F. 3.
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"Episcopi super praedia servientium equis regis decimas non

dent : nec ad praedia regalia populi eorumdem decimas suas appor-

tare teneantur; porci regis in silvis vei pratis servientium non

pascantur." (Art. 21 et 22.)

"Ccmites Camerarii raonetarum nobiles regni sint, Ismaelitae

et Judsei id fieri non possint." (Art. 24.)

"Possessiones extra regnum (extraneis) non conferantur:

collatse vei vendit£e extraneis populo regni ad redimendum red-

dantur." (Art. 26.)

"Si quis ordine judiciario fuerit condemnatus, ^^nullus po-

tentum possit eum defendere." (Art. 28.)

"Quodsi nos (rex) vei aliquis successorum nostrorum huic

dispositioni nostrse contraire voluerit, liberam habeant sine nóta

alicujus infidelitatis tam episcopis, quam nobiles regni universi,

eorumque posteri nobis et nostris successoribus resistendi et

contradicendi in perpetuum facultatera." (Art. 31, § 2.)

[Klausel der goldenen Bulle.]

Dieser unter der Benennung der Klausel der goldenen Bulle

(clausula Bullse Aurse) berühmt gewordene, den Reichsadel zum
Wiederstande gegen den gesetzbrüchigen König ermáchtigende

Schlussartikel wurde zwar noch unter Andreas II. auf dem Land-

tage des Jahres 1231 dahin abgeandert, dass der wider das

Gesetz sich auflehnende König durch den Erzbischof von Gran

dem kirchlichen Interdicte unterzogen werde, derselbe Artikel

wurde jedoch in seiner primáren Fassung, und zwar als eines

der Fundamental-Vorrechte des Adels, in das zunáchst zu er-

wáhnende Opus tripartitum Verböczys (Partis I, titulo 9, § 6)

aufgenommen, und demzufolge sowohl durch den ersten König

aus dem Hause Oesterreich, Ferdinánd L, als auch durch allé

seine Nachkommen bis Leopold I. mit dem übrigen Inhalte der